
 

 

  
 
 
 
 

 
COMUNICATO STAMPA  

 
 
 

Il CdA approva i risultati al 30 settembre 2008 

 

GRUPPO HSS (CIR): CONTINUANO A CRESCERE  
 RICAVI ED EBITDA  

 
Risultati consolidati dei primi nove mesi del 2008  

 
Ricavi € 179,9 milioni (125,6 milioni al 30 settembre 2007)  
EBITDA € 21,2 milioni (14,9 milioni al 30 settembre 2007)  

Utile netto di Gruppo € 1,1 milioni (-0,1 milioni al 30 settembre 2007)  
Indebitamento netto € 125 milioni (148,6 milioni al 31 dicembre 2007)  

 
 
 
 
Si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza dell’ing. Claudio Stabon, il Consiglio di 
Amministrazione di HSS-Holding Sanità e Servizi SpA per esaminare i risultati consolidati dei 
primi nove mesi del 2008. 
 
Nel periodo in esame il Gruppo HSS ha conseguito ricavi consolidati per 179,9 milioni di euro, 
in crescita del 43,2% rispetto ai primi nove mesi del 2007 (125,6 milioni), grazie allo sviluppo di 
tutte le aree di attività. 
 
Il margine operativo lordo (EBITDA) è stato di 21,2 milioni di euro, in crescita del 42,2% 
rispetto ai primi nove mesi del 2007 (14,9 milioni).  Il risultato netto consolidato è stato 
positivo per 1,1 milioni di euro, rispetto a una perdita di 0,1 milioni nel corrispondente periodo 
del 2007. 
 
La posizione finanziaria netta consolidata del Gruppo HSS presentava al 30 settembre 2008 
un indebitamento netto di 125 milioni di euro, rispetto a 148,6 milioni al 31 dicembre 2007. Il 
miglioramento è la risultante, da un lato, della sottoscrizione nel mese di giugno 2008, da parte 
di CIR  e dei fondi di Morgan Stanley già azionisti di HSS, di un aumento di capitale in HSS per 
complessivi 40 milioni di euro, e dall’altro dell’aumento dell’indebitamento finanziario per le 
acquisizioni e gli investimenti effettuati nei primi nove mesi dell’esercizio. 
 
Nei primi nove mesi del 2008, il Gruppo HSS ha proseguito nel rafforzamento delle società 
operative controllate e nella ricerca di nuove opportunità di sviluppo per consolidare la presenza 
del Gruppo nel settore della sanità.  
 



 

     

In particolare, il 3 ottobre 2008 Istituto di Riabilitazione S. Stefano Srl, società controllata al 
100% da HSS, ha perfezionato l’acquisizione da Générale de Santé Italia del 100% del capitale 
di Centro Cardinal Ferrari Srl, società che gestisce un ospedale specializzato in riabilitazione 
neurologica a Fontanellato (Parma). La struttura, che dispone di 91 posti letto, opera in regime 
di accreditamento con il Servizio Sanitario Nazionale e fa parte della rete regionale emiliana di 
riabilitazione delle gravi cerebro lesioni acquisite (GRACER). 
 
Il Gruppo HSS, che ad oggi gestisce complessivamente un totale di 4.823 posti letto, ai quali si 
aggiungono circa 500 posti letto in fase di realizzazione, è oggi attivo nella: 
 
- gestione di residenze per anziani, con 35 residenze gestite (circa 3.600 posti letto operativi 

e oltre 450 in fase di realizzazione); 
- gestione di ospedali e centri di riabilitazione, con 7 strutture di riabilitazione (in 

Lombardia, Emilia Romagna, Trentino e Marche), 8 comunità di riabilitazione psichiatrica (in 
Liguria, Piemonte e Lombardia) e 13 centri ambulatoriali, per un totale di 1.100 posti letto 
operativi e 50 posti letto in fase di realizzazione; 

- gestione di un ospedale e di attività ad alta tecnologia all’interno di ospedali, con 7 reparti 
di diagnostica per immagini. 
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Si allegano  i prospetti di sintesi del conto economico e dello stato patrimoniale al 30 settembre 2008 del Gruppo 
HSS (redatti in base ai principi IAS/IFRS). 
 



 

     

 
Conto economico sintetico consolidato del Gruppo Holding Sanità e Servizi 30-09-2008 30-09-2007

 (in euro/000) (in euro/000)

RICAVI COMMERCIALI 179.883 125.636

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 21.214 14.889

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 13.438 8.752

UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE 6.003 3.530

UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI 1.373 (407)

   - UTILE/(PERDITA) DI TERZI 218 (251)

   - UTILE/(PERDITA) DI GRUPPO 1.155 (156)  

 

 

 

 

Stato Patrimoniale sintetico consolidato del Gruppo Holding Sanità e Servizi 30-09-2008 31-12-2007

(in euro/000) (in euro/000)

ATTIVO NON CORRENTE 276.258              251.885               

ATTIVO CORRENTE 119.033              106.705               

TOTALE ATTIVO 395.291              358.590               

PATRIMONIO NETTO 146.221 105.033

PASSIVO NON CORRENTE 133.487 126.757

PASSIVO CORRENTE 115.583 126.800

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 395.291              358.590                

 


